
V Ý S T A V N Í  S Í Ň  J A B L U N K O V

1 8 .  1 0 .  2 0 1 8  –  2 8 .  2 .  2 0 1 9 

w w w . m u z e u m c t . c z

T DĚTSKÝ
SVĚT  



M A R I Á N S K É  N Á M Ě S T Í  1 4 ,  J A B L U N K O V  
W W W . M U Z E U M C T . C Z  

Výstavní  s íň Jablunkov

Muzeum Těšínska je příspěvkovou organizací 
zřizovanou Moravskoslezským krajem

Narození člověka je významným momentem v lidském životě, a proto je spojeno v mnoha  

kulturách s různými zvyky a obyčeji, obvykle propojenými četnými magickými prvky.  

Cílem těchto obřadních praktik bylo především začlenění dítěte do rodiny a společnosti  

(návštěvy známých, sousedů a příbuzenstva), zabezpečení šťastného a zdravého života  

dítěte. Křesťanská kultura vytvořila jeden z nejdůležitějších obřadů v životě člověka – křest.  

Výstava Dětský svět je zaměřena na toto základní období života dítěte a na předměty,  

které jsou s jeho dětstvím úzce spjaty.  

 

Ještě ve druhé polovině 19. století čítaly rodiny na Těšínsku deset i dvanáct dětí.  

Nově narozenému dítěti pořizovala rodina novou výbavičku, proto také na výstavě nechybí

základní součástky dětského odívání od kojeneckých košilek a povijanu až k těšínským  

dětským sukním, kabotkům a krpcům. 

 

Výstava také prezentuje předměty spojené s obdobím školní docházky - dnes již zapomenuté

školní pomůcky, např. dřevěný penál, břidlicová tabulka, staré slabikáře a učebnice.  

Nejvíce prostoru je věnováno dětským hračkám. Vyráběly se zejména z přírodních materiálů  

a často věrně napodobovaly předměty denní potřeby (nábytek, nádobíčko, nářadí, dopravní

prostředky, dětské kočárky apod.). Na výstavě jsou prezentovány hračky z konce 19. století  

a 1. poloviny 20. století – panenky, houpací koně, zvířátka, auta, vláčky, nábytek  

s nádobíčkem a jiné. 


